defectus. Praemissis itaque a praefato Parocho requisitis denunciationibus, statuta die, coram testibus, nuptiis illis benedixit; et deinceps coniuges, unam vix horam ibi manentes, parochiam illam deseruerunt, quam forsitan nunquam viderant, vel erant revisuri.

Celebrati connubii notitia, statim ac ad curiam episcopalem devenit, summaria inquisitione praemissa, Episcopus Parochum debita poena mulctavit, et praefatum matrimonium irritum declaravit. Quod nullitatis Decretum quamvis in sponsorum notitiam devenisse videatur; tamen authentice eisdem denunciatum non fuit, nisi sex post annos, attentata eorumdem domicilii ignorantia. Tandem mulier, noscens hoc decreto posse se suam defendere libertatem et alteri viro nubere, maritalem Titii domum reliquit. At contra, Titius, mulierem uti legitimam uxorem sibi vindicans, litem acriter movit in episcopali curia.

Incepto itaque regulari processu, sed per nefas intercepta iudicii tela a laica potestate, causa in civili foro ventilata fuit, et Titius victoriam consequutus est. Sed muliere haud acquiescente sententiae ab incompetenti tribunali contra se latae, et causam deferente ad Apostolicam Sedem, SSmus eam ex integro iudicandam remisit S. Congregationi Concilii cum omnibus facultatibus opportunis et necessariis, et huiusmodi Decretum notificari mandavit Ordinario, eum in finem, ut "Virum moneret ad deducendum iura sua coram S. C. C.

Sanatis itaque processus irregularitatibus, dubium in calce scriptum propositum fuit per litigantium procuratores, et vinculi matrimonialis defensorem.

Disceptatio sínóptica.

Praelibamus solummodo praecipua, quae in repetitis deensionibus Patrocinatores copiose disputarunt.

ARGUMENTA ALLATA PRO VALIDITATE MATRIMONII. — Cardo quaestionis in eo erat, an necessaria in casu esset delegatio proprii Parochi quae obtenta non fuerat. Quare favore Titii, qui acriter Matrimonii validitatem propugnabat, innuebatur initio, in ea oppidana Paroecia non fuisse promulgatum Tridentinum Concilium, quo in casu cessabat necessitas delegationis proprii Parochi. Sánchez *De matrim. L 3 disp. 18 n. 28* et alii. Praesertim cum obser-

vatae fuissent, prouti contendebatur, dispositiones legum civilium provinciae illius, editae pro legitimo exterorum matrimonio. Disputabatur enim reapse praefatos sponso adscriptos fuisse, prouti Parochus promiserat, in albo oppidanorum; et sufficientem fuisse hanc adscriptionem absque delegatione proprii Parochi ad matrimonii validitatem.

Sed praeter haec insistebatur atteri argumento, contendendo, praefatos sponso non indiguisset dicta delegatione; quia ius parochialitatis, sive domicilium sufficiens eo in oppido ad matrimonium contrahendum, ipsimet sponsi acquisierant. Hinc disputatio orta est super domicilii natura. Dicebatur itaque favore Titii, domicilium acquiri statim ac voluntas patefiat illud figendi aliquo in loco, in ordine ad matrimonium contrahendum. Legitur enim in *Z. 31 ff. ad Municip.* « Nihil enim est impedimento quominus quis ubi velit domicilium habeat quod ei non est interdictum. » Hinc contendebatur factum habitationis non esse necessarium; hoc enim requiritur ad voluntatem demonstrandam: quare si aliunde constet haec voluntas, factum habitationis inutile censetur. Ad hanc doctrinam demonstrandam allegabantur nonnullae auctoritates scilicet *Olivae de for. eccles, p. 3 q. 18 v. 5. Ursayae tom. 7 p. 2 discep. 25 n. 32 etc.*, et praecipue insistebatur auctoritati S. C. C. in causa *Caesenaten. seu Forolivien.* ventilata diebus 20 Februarii et 25 Iunii 1723, in qua vir et mulier qui Caesena habitaverant, cum se transtulissent in urbem Forolivii, et matrimonium ibi contraxissent, illud validum censuit S. C. C. quamvis ut refert *Ursaya loc. cit. n. 42.* a concurrebant omnes circumstantiae quae evidenter ostendebant voluntatem fraudando proprium Parochum: in summario viri (qui pro nullitate matrimonii agebat) adducebantur probationes quod sponsi *discesserunt cum animo redeundi Caesenam eorum patriam, statim ac celebratum fuisset matrimonium etc.* et quod non erat eorum intentio permanendi ad habitandum Forolivii, sed quod cogitabant, peracto matrimonio, redire Caesenam post paucos dies. Quod sponsa declaraverat *se redire propriam domum Caesena suae patriae ubi reliquerat Matrem et sororem etc.* (i).

(i) Ne decipiariis ex hac allegata auctoritate, quasi S. C. C. iudicaverit non requiri saltem quasi-domicilium ad rite contrahendum matrimonium extra pro-

Hinc cum Sponsi, in causa de qua agimus, manifestaverint voluntatem acquirendi ius parochialitatis in praefato oppido, per adscriptionem in albo oppidanorum, nihil interesse, concluderetur, si ibidem non habitaverint ante matrimonium, et statim post celebrationem illius ab oppido discesserint.

Praesertim cum mens Concilii Tridentini inducentis clandestinitatis impedimentum ea fuerit, ut obviaretur fraudibus quae ex occulta matrimoniorum celebratione in dies obveniebant, cum alienus Parochus conscius esse nequeat impedimentorum. Barbosa *vot. decis.* 19 n. 25. Hinc ex hac Concilii Tridentini mente concluderetur sufficere, ut parochus contrahentes noscat, et non necessario exigi, ut contrahentes in loco ubi contrahunt, habitaverint. In praesenti vero causa non solum Parochus oppidanus contrahentes novit, utpote qui non clandestine contraxerant, sed imo integrum celebrandi matrimonii negotium ipsi parochus fuit commissum.

Nec obstare insuper dicebatur huius matrimonii validitati Constitutionem Benedicti XIV. *Paucis ab hinc.* In ea enim, licet veluti quaedam norma statuatur habitatio saltem unius mensis ad rite contrahendum in aliqua nova paroecia, tamen hoc mensis spatium accipiendum non est sensu *praescriptiva*, sed omnino sensu *praesumptivo*, quatenus habitatio unius mensis praesu-

priam paroeciam, cum deest proprii parochi delegatio, animadvertere debes: •iUrsayam hoc uti exemplo ut suam quam «dependebat causam in ea disceptatione iuvaret, et cum dumtaxat obiterdehac loquatur, quantum ad suum scopum obtinendum sufficiebat, non omnia referre. 2 Animadvertite quod licet modo ignoretur «umerus dierum quibus sponsi Forolivii permanserant, tamen non deficit plurium dierum habitatio, tum ante, tum post matrimonii celebrationem. 3 Animadvertite Mulierem ideo ivisseForolivium, quia in «a civitate degebat eius Avia materna, quam suam Ultricem, etcuratricem praedicabat, et ad eam sese receperat ut effugeret parentum molestias, et coram testibus sub iuramenti fide antea declaraverat, se venisse Foro!ivium ut ibi domicilium

figeret, protestando se velle in futurum vivere sub tutela et cura Aviae maternelae. Et circa hanc peculiarem circumstantiam, qua se recepit domum Aviae maternelae, haec refert ipsemet Ursaya *loc. cit.* «con» cordabant innumeri testes... .unice at» tribuentes validitatem dicti matrimonii » illi circumstantiae, quod Mulier acce» derido ad Civitatem Forolivii in domo » eius Aviae quae fuerat etiam tutrix,sta» tim effecta fuerat Parochiana et subdita » Parochus Forolivii.» De hac causa consulendus est etiam Benedictus XIV qui eo tempore Secretarii munere fungebatur penes S. C. C. hanc quaestionem breviter indicans tum in Constit. *Paucis ab hinc* tum in Instit. 33 de quibus redit sermo in disceptatione nostra favore Caiae.

mere facit animum domicilii adipiscenda Hinc quando de animo constat, neque mensis censendus est necessarius, sicuti e contra neque mensis spatium esset sufficiens si de animo non constaret; et exempla afferebantur S. C. C. per Fagnanum allegata in capite *significavit n. 37 et seqq.* ibi a Traiectenses vir et mulier timentes impedimentum a parentibus cum ad vicinam urbem Aquisgranam se contulissent, et ibi aliquandiu morati, » matrimonium contraxissem, S. Congr. consulta super validitate, censuit exprimendum tempus quo contrahentes Aquisgranæ manserunt. Quod si fuerit saltem unius mensis dandam » esse decisionem pro validitate, *alias de novo referendum in » Congregatione.*»

Neque pariter obstare, contendebatur, matrimonii praefati **validitati**, fraudem, qua, ut declinaretur sponsalium impedimentum, in aliam paroeciam domicilium electum fuerat: cuilibet enim permissum est, sese conferre ad habitandum ubi, et quando ei placeat. Ursaya *loc. cit.*

Postremo, subiungebatur, etiam in hypothesi qua praefati sponsi ius parochialitatis eo in oppido non acquisivissent, non ideo matrimonium irritum declarari debere. Adducebatur enim veluti factum, Titium iam a pluribus annis deseruisse originis domicilium, nullumque deinceps aliud, ne post coniugium quidem, acquisivisse. Unde more vagorum absque domicilio matrimonium contrahere poterat, coram quolibet orbis parochi.

Quibus aliisque cumulate disputatis in auxilium invocabatur a Titii defensoribus sanatio matrimonii in radice si pro matrimonii nullitate S. Congregatio decernere censuisset. De qua vide Appendicem YII.

DEFENSIO MULIERIS, PRO MATRIMONII NULLITATE.—Multo profecto graviora pro nullitate matrimonii militabant rationum momenta, quae allata sunt per Caiae Defensores. Allegato enim in primis Conc. Tridentini decreto *sess. 24 c. 6 de Reform. Matrim.* quo sancitur: « qui aliter quam praesente parochi, vel alio sacerdote de ipsius » parochi seu Ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus, » matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta Synodus ad » sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et huiusmodi con- » tractus irritos et nullos esse decernit...» praemisso, quod hic parochus debeat esse parochus alterutrius sponsi, prout pluries a

S. Sede declaratum est, subiungebatur, eum esse proprium parochum, ad effectum matrimonii valide contrahendi, in cuius parocia alteruter ex sponsis domicilium contraxit, nisi nullum alteruter habeat, vagus scilicet sit; quae extrema in facto sic ostendebatur non verificari.

Oslendebatur primum scilicet, nullum domicilium a sponsis in oppido saepe memorato initum fuisse ex ipsa domicilii notione. Hoc enim non consistit in sola animi electione sed in animo, et facto, allegata *l. 20 ff. ad municip. -ibi-* « domicilium re et •> facto transfertur, non nuda contestatione.»

Et docet inter caeteros Reiffenstuel *his canon. I. 2 tit. 2 §. 2 n. 17.* « verum domicilium non nuda voluntate, et assertione, sed » animo et facto simul constituitur.» Discrimen porro inter domicilium, et quasi-domicilium in eo est ponendum, quod illud praeter factum habitationis requirat animum perpetuo manendi; hoc vero, animum manendi longo tempore prouti inter alios docet Zallinger *Instil. Eccles. I. 1 tit. 2 §. 148.* Animadvertetur insuper, posse quidem quasi-domicilium acquiri statim ac sponsi ad aliquem locum sese contulerint animo etiam contrahendi matrimonium, sed hoc tunc tantum obtinere, cum sponsi revera habitare inceperint aliquot saltem diebus, simulque de animo manendi longiori tempore haud sit ambigendum Reiffenstuel *lib. A tit. 3 §. 2 n. 60* Barbosa *De offic, et potestal. parochi part. 2 c. 21.* Sánchez alique plures. Et docuit S. Rota, *Matrim. 10 Decemb. 1625 coram Merlino.* Scilicet ut quis efficiatur parochianus in ordine ad contrahendum matrimonium non sufficit, ut habitare incipiat in loco etc. «Quia ista conclusio procedit, » quando cum habitatione constat de animo habitandi per expres- » sam declarationem seu per coniecturas etc. *Decis. 451 coram » Dunozzetto.*)

Quare si huiusmodi animus contrahendi domicilium non habeatur, aliqua mora sive habitatio, non sufficit ut S. Congr. C. *in Abulen. 1 Decem. 1640* declaravit: *Non valere matrimonium contractum coram parochi loco ubi contrahentes reperiuntur non animo ibi domicilium contrahendi lib. 16 decret, pag. AIO et Ali.*

Ex hoc itaque defectu voluntatis fit ut matrimonium valide non contrahatur in loco temporariae inclusionis pro simplici custodia, vel in loco recreationis, vel rusticationis, unde brevi sit

cliscedendum et ad verum domicilium redeundum. Benedictus XIV. *instit.* 33 w. 7 et 12.

Animus autem manendi in loco novae habitationis quandoque est expressus, cuiusmodi dicebatur fuisse casus allegatus favore Titii in *Caesenat. seu Forolivien.* 22 Februarii 1623; de qua loquens Benedictus XIV. *instit.* 33 n. 9 ait: « Validum probatum fuit quoddam matrimonium, licet per duos Caesenaee incolas contractum, qui ut parentum se molestiis eriperent, illud Forolivii celebrarunt, cum puella ante discessum *palam fecisset*, se domicilium in illa civitate deligere, ubi materna avia vitam ducebat, quam tutricem suique curatricem praedicabat.» Et de eodem casu loquens idem Benedictus in Const. *Paucis ab hinc** ait: « Congregatio validum censuit matrimonium ab eo contractum qui discesserat a loco domicilii, ut difficultates aufugeret iri quas offendisset, si matrimonium coram eiusdem loci parochi inire voluisset, atque illud inierat coram parochi alterius loci postquam tamen legitimum ibidem *quasi-domicilium* adeptus fuerat, eodemque in loco etiam post matrimonium contractum ad aliquod tempus permanserat.»

Quandoque vero hic animus ex actu ipso quo quis transfertur ex uno loco in alium fit manifestus, nimirum si pristinum omnino deserat domicilium; et summam rerum fortunarum et familiam etc. ad aliam transferat paroeciam, ceu etiam habetur in *Statuto cleri Romani cap. 3 § 12* et docet Ursaya *tom. 2 p. 1 discept. 10 etc.* Imo ipsum habitationis factum ad mensis spatium protractum, hunc animum praesumere facit, illudque censetur sufficiens ad matrimonium rite contrahendum ceu ex Const. *Paucis ab hinc.*

Hac porro exposita doctrina observabatur in facto, praefatos sponso nullimodo constituisse aliquod domicilium in dicta oppidana Paroecia, neque ibi habitasse, sed vix horam mansisse solo animo ut matrimonium contraherent.

Neque valet obiicere, praefatos sponso mentem Concilii Trid. observasse. Non enim satisfacit legi, qui de fine legis solummodo sollicitus, praecepta spernit, quae observanda a legislatore praeciuntur.

Hinc subiungebatur, S. Congregationem constanter definivisse huiusmodi matrimonia sic contracta irrita esse, cuius doctrinae peculiaris declaratio facta fuit die 22 Februarii 1631 quam con-

firmavit Urbanus **Viii.** Nempe « Sacra etc. censuit dandam esse » declarationem in abstracto in forma sequenti: vir et mulier à » loco -suae habitationis *absque animo illam relinquendi* discedentes et ad locum alterius paroeciae solo animo illic matrimonium » celebrandi, non autem *domicilium contrahendi*, se transferentes ibi » coram paroco illius loci matrimonium inter se contraxerunt. » Supplicatur per S. Congreg. declarari an huiusmodi matrimo- » nium sit nullum vel validum. Sacra etc. *secundum ea quae priori ponuntur censuit esse nullum, it*

Ostendebatur vero secundum, nempe, quod Titius appellari vagus non poterat ex eo quod deerant conditiones ob quas vagus quisquis dici possit. Ulpianus enim in *leg. 27 ff. ad Municipal.* praemittens difficile esse sine domicilio esse quemquam, subdit: « puto autem et hoc procedere posse, si quis domicilio relicto » naviget, vel iter faciat, quaerens quo se conferat, atque ubi cõn- » sistat : nam hunc puto sine domicilio esse » cui doctrinae auctores communiter consentiunt. Porro subiungebatur licet Titius variis in locis more nobilium resedisset, non tamen verificari dictas conditiones, scilicet et proprium domicilium ab eo desertum, et novum non constitutum, sed adhuc illud quaeri. In facto enim sufficienter constare videbatur, *saltem* Titium quasi-domicilium habuisse ant[^] matrimonium apud fratrem suum.

Relate vero ad adscriptionem in albo oppidanorum observabatur, quod, quamvis haec adscriptio facta fuisset, (de qua non satis in facto constabat) ea sola ex sese nunquam constituere potuisset illud domicilium, quod a iure canonico est praescriptum, ad rite matrimonium contrahendum. Quidquid autem leges civiles statuerint circa valorem huius adscriptionis in ordine ad contrahendum coniugium, eiusmodi leges derogare non poterant illis, quas Ecclesia sub nullitatis poena exigit observandas.

Validis insuper coniecturis dubio disiecto, quod ex adverso fiebat, circa publicationem Tridentini Concilii, animadvertebatur insuper, etiamsi non constaret de hac publicatione in oppido indicta, cum tamen constanter hoc Decretum observatum ibi esset ut Concilii Tridentini Decretum, praesumi publicationem hanc debuisset. *Instr. Pii VI. ad Episc. Lucinen. 28 Maii 1793.* In hac enim legitur « publicationem praesumi ubi Decretum fuerit ali-

i> quo tempore in parochia tanquam Decretum Concilii observatum.»Hoc ipsum iam definitum fuerat a S. C. C.

Quod si per hypothesim etiam concederetur factam non fuisse eiusmodi publicationem in paroecia de qua agimus, cum nulum praefati sponsi domicilium in ea fixerint, irritum eodem modo contraxisset. Etenim Urbanus VIII. in uteris diei 14 Augusti 1627 eiusmodi confirmavit resolutiones S. C. C. nempe propositis dubiis I. « An incolae tam masculi quam foeminae loci in quo Concilium Tridentinum in puncto matrimonii est promulgatum, » transeuntes per locum in quo dictum Concilium non est promulgatum retinentes idem domicilium, valide possint in isto loco matrimonium sine Parocho et testibus contrahere. II. Quid » si eo praedicti incolae tam masculi tam foeminae solo animo,, » sine parocho et testibus, contrahendi se transferant, habitationem non mutant...? Idem Cardinales ad I. et II. non esse » legitimum matrimonium inter sic se transferentes ac transeuntes cum fraude.... responderunt.» Benedict. XIV. *Inst. eccles.* 3&n. 9 *et in epist, ad Arch. Goan.* 17 Martii 1758.

Dubium.

« An constet de nullitate Matrimonii in casu.»

RESOLUTIO DUBII.— Pluries causa proposita ex Viri instantia ac discussa, S. Congregatio Concilii constanter censuit matrimonium esse nullum; et tandem reposito dubio sub formula: «An sit » standum vel recedendum a decisis in casu » S. Congr. die 28 Augusti 1864 respondit: *in decisis et amplius.*

Ex QUIBUS OMNIBUS ACCURATE PERPENSIS COLLIGERE POTES

I. Matrimonium contractum coram Parocho non proprio nulla interveniente delegatione, in locis in quibus publicatum est Concilium Tridentinum, irritum esse quamvis hic Parochus caeterasolemnitates praescriptas adimpleat.

II. Matrimonium sic contractum quamvis initum bona fide circa eiusdem validitatem, irritum tamen manere, nec per longam pacificamque sponsum cohabitationem convalidari.

III. Parochum autem proprium illum dici in cuius paroecia alteruter ex sponsum saltem quasi-domicilium contraxit, et hoc

domicilium suppleri non posse per nudam adscriptionem inter loci municipes, quidquid statuunt quoad hoc civiles leges.

IV. Nec sola voluntate quasi-domicilium contrahi, sed praeter voluntatem ad longum tempus permanendi, exigi factum habitationis.

V. Quod habitationis factum ad effectum matrimonium contrahendi, si per mensem perseveret nihilque grave opponatur (1) eo ipso quasi-domicilium praesumi acquisitum.

VI. Imo etiamsi ad mensis spatium habitatio protracta non fuerit, si evinci possit vera et determinata voluntas novi domicilii contrahendi ex variis adiunctis, quae novam habitationem concomitantur, domicilium etiam contractum censi.

VII. Hinc valide eos contrahere qui causa vitandi molestias ex propria in aliam transeunt paroeciam si prius in hac nova paroecia saltem quasi-domicilium contraxerint, et postea matrimonium celebrent.

VIII. Minime vero eos valide contrahere, qui solo animo proprium parochum fraudandi, ex una in aliam transeant paroeciam quin in hac quasi-domicilium saltem ligant.

IX. Et hoc ipsum etiam verificari in casu in quo sponsi e propria paroecia quae tridentinis legibus subiicitur, transeuntes in aliam, ab iis legibus solutam, ibi contrahant quin acquisiverit aliquod domicilium.

X. Haud tamen hoc quasi-domicilio indigere sponso quorum unus nullum domicilium habeat, vagus scilicet sit.

XI. Vagum nihilominus eum non esse qui more nobilium modo in uno, modo altero in loco moratur, retento alibi saltem quasi-domicilio, si forte in morae locis novum domicilium non contraxerit.

(i) Dixi si nihil grave opponatur; nam si quis per mensem perseveret aliquo in loco, solo animo puta recreationis, vel sit coactus habitare in domo, ratione cu-

stodiae etc. non censetur domicilium, ad hunc effectum de quo agimus, contractum. De qua re vid. *Benedic. XIV.* in celebri *Insti.* 33 et in *Const. Paucis.*

feERVITII CHORALIS

Die 9 Jvgusti 1862.

Sess. 24 c. 13 de Reform.

Capitulum Cathedralis A. ad S. C. C. literas transmisit, in quibus lamentabatur modum agendi Canonici Decani N.; *quod* fere nunquam ad chorum accedebat; *quod* arbores illegitime exciderat in terrulis sui Beneficii. Insuper memorabat huiusmodi querimonias se pluries exhibuisse Ordinario at sine effectum; quare expostulabat a S. C. C. hisce abusibus opportunum remedium.

De more S. C. C. rescripsit Vicario capitulari (vacabat enim episcopalis sedes) pro informatione et voto, et ut ipse, auditis in scriptis tum Capitulo tum Decano N., referret, praesertim super asserta arborum caesione.

Omittimus ea quae relata sunt a Vicario capitulari circa aridorum caesionem, quoniam haec quaestio non fuit formiter resoluta. Quod spectat ad chori absentiam, Vicarius capitularis retulit, constare de habituali absentia Decani N. a choro, quae ecclesiae praeiudicium obveniebat; eundemque horis divini officii saepe deambulatum ire, et frequenter ad missam celebrandam accedere ad quandam ecclesiam non longe ab ipsa Cathedrali. Adiungebat insuper, tempore quo Decanus N. erat simplex Canonicus, obtinuisse, ex Medici fide de eiusdem infirmitate, coadiutorem canonicum, quo prospiciebatur in eiusdem absentia, chori servitio, sed hisce in adiunctis, vacante praebenda Decani, hanc praebendam optavisse, eamque per iudicium obtinuisse, et ideo onus iterum in eundem incumbere servitii choralis.

Ab his diversa non sunt, quae exposuit Capitulum S. C. C., quod ex libris fallentiarum deprehendi habitualement a choro absentiam Canonici Decani N. praesertim diebus solemnioribus.

Decanus N. censuit per se ipsum literas mittere ad Emum Praefectum S. C. C. in quibus a choro absentiam fatebatur, sed causam adducebat; nempe se diuturno morbo heparario laborare, et nervorum perturbationibus agi, adeo ut saepe eidem obveneret ut neque Missam celebrare posset. Addebat praeterea se constanter fallentias solvisse, et laetanter inter collegas chorum esse frequentaturum, si pristinam valetudinem recuperaret.

Post haec unus ex Canonicis scripto protulit, se noscere conditionem valetudinis habitualem Canonici N., cuius antecedentem vivendi modum commendabat, et testabatur ex propria scientia Canonicum N. per integras hebdomadas et menses e propria domo non exire, et eiusdem defensione assumpta, Capitulum denique redarguebat utpote quod ad ipsum contra Capitularem inquirere non spectabat.

Hisce super uteris iterum Capitulum audiri oportuit, quod respondit, se nunquam documentum vidisse assertae infirmitatis: neque deesse rationes quae suadeant assertas infirmitates non esse magni momenti, ex eo quod Decanus N. per urbem saepe vaga retur, et ad Missam celebrandam se conferret ad ecclesiam a Cathedrali non dissitam; et tamen eo ipso anno a prima die Ianuarii usque ad diem quintam Maii, qua haec Capitulum scribebat, nunquam Decanus N. choro interfuisset.

Praeter haec ex habitis uteris constabat tenues omnino esse distributiones quotidianas in comparatione fructuum. Decanus enim, ex praebenda et proventibus, scutata quotannis 350 percipiebat, et solummodo titulo punctaturarum vix scutata 40 annua persolvebat. Hinc *ex officio* observabatur distributionum massam non pertingere ad tertiam fructuum et proventuum partem iuxta praescriptum a Tridentino Concilio *sess. 22 cap. 3 de Reform.* Quare iuxta S. C. praxim, qua hisce in casibus Episcopis iniungitur ut curent satisfieri Concilii decreto, aliud dubium duobus infrascriptis super hac re additum est.

Disceptatio synoptica.

Animadvertebatur *ex officio* non posse in dubium revocari, memoratum Canonicum Decanum per maiorem anni partem chori servitio deesse; imo ultimis temporibus et praesertim eo anno, quo quaestio agebatur, penitus abfuerat, cum a primo Ianuarii die usque ad diem quintam Maii ne una quidem vice choro praesens adstiterit. Qua super re nec ipse Decanus vel alter Canonicus aliquid in contrarium deduxerunt; ea vero quae iidem responderant, unice causas absentiae et excusationes respiciebant.

Adfuisse videbatur legitima causa abessendi a choro, eo tempore quo Decanus uti simplex Canonicus obtinuerat coadiutorem*

testante Vicario capitulari *rationem infirmitatis recognitam fuisse legitimam ex medici fide.*

Item de nulla negligentia in choralis servitio incusandus videbatur a die 5 Septembris 1857, ad 31 Maii 1860, quo coadiutor ipsius tenebatur ad chori servitium.

Verum a die assumpti Decanatus qua Coadiutore in choralis servitio caruit, non videbantur adesse eiusdem valoris absentiae causae et excusationem. Nullum enim afferebatur documentum quod fidem faceret de gravis existentia morbi, imo in contrarium habebantur gravia indicia quae, sin minus existentiam alicuius infirmitatis excluderent, saltem videbantur excludere ipsius gravitatem et diuturnitatem.

At, subiungebatur, beneficium datur propter officium *cap. vit. de rescript, in 6*, et ideo omnes Canonici tenentur ad chori servitium *cap. un. de cleric. non résident, in 6 Conc. Trid. sess. 24 cap. it de Reform.* Cui obligationi si Clerici non satisfaciant, ut si choro psallentes non adsint, vel, quod maius est, si in loco non resideant, poenis mulctandi sunt per Sacros Canones statutis in eorumdem socordiam, et pervicaciam. Nempe praeter distributionum amissionem, primo anno privandus est, unusquisque absens ultra tres menses, dimidia parte fructuum, quos ratione etiam praebendae ac residentiae fecit suos; quod si iterum eadem fuerit usus negligentia, privandus est omnibus fructibus eiusdem anni: crescente vero contumacia, contra eos iuxta SS. Canonum constitutiones procedi debet, *Conc. Trid. loc. cit.* ita ut privari possit et debeat ipso beneficio, seu praebenda. Giraldi *in part. pr. lib. 3 Decretal, ad cap. 11.* Haec contra eos qui non resident.

At, subdebatur, cum *residere* in hac materia, ut notat Fagnanus *in cap. relatum 4 t. de Cleric. non tesid. et cap. licet num. 23 de praebend.* nihil aliud sit quam deservire in officiis divinis, et iuxta Heiffenst. cum communi *lib. 3 tit. 4 num. 1* is dicatur residere, qui ferme continue commoratur in loco beneficii sui, causa officii seu servitii ecclesiastici personaliter praestandi; hinc, ut idem tradit Reiffenst. *loc. cit. n. 3*, si Clericus personaliter quidem existat in loco beneficii, sed officium suum nunquam praestet, vel non censetur residere, vel, cum Barbosa *ad Rubric. de Cler. non resid. n. S*, huiusmodi Canonicus diceretur residere dumtaxat *materialiter non formaliter*, cum non maneat in loco beneficii

cum effectu, hoc est cum exercitio muneris personalis, ad quod ipsa residentia ordinatur.

Nec aliter censuit S. Congregatio Concilii, ut videre est in una *Lucen.i. Febr. 1766*. Et anno 1573 proposito dubio S. C. C. ab Episcopo Mutinensi, an censendi forent absentes qui non absunt ab ecclesia vel civitate, sed ab ecclesiae servitio tot vicibus, ut trium mensium spatium excedant, respondit: istos haberi pro absentibus *lib. i Decret, p. 178*. Benedict. XIV. *Instit. 107 §. 6 n. 32* qui insuper ex alia responsione data a S. C. ad eundem Episcopum Mutinensem eod. an. 1573 declaravit ad absentiam ultra tres menses necessarium non esse quod *continua* trium mensium absentia procedat, sed *satis* esse ut dies absentiae, quamquam interpolati, superent trimestre. Nec aliter resolutum fuisse legimus in una *Terracinen. diei 29 Novem. 1853*. In qua agebatur de Canonico qui choro intervenire detrectabat, eo quod induere volebat cappam a Pontifice Gregorio XVI. fel. r. Capitulo concessam, et ob hanc absentiam Episcopus privationem medietatis fructuum decreverat; deveniente deinde causa ad S. C. C. proposito 11 dubio « An Decreta Episcopalia sustine- » an tur in casu.» III. « An et quomodo procedendum sit contra » eundem Canonicum in casu.» responsum fuit ad II *Affirmative*. Ad III *provisum in secundo*. Et iterum proposita causa die 31 Martii 1860 Sacra Congregatio stetit in decisio.

Dubia.

I. « An constet de legitima absentiae causa Decani N. a chori • servitio in casu.»

«Et quatenus negative.»

II. « An Decanus ita absens censendus sit a chori servitio, ut » contra eum procedi valeat ad formam Concilii Tridentini contra » non residentes.»

III. « An et quomodo providendum sit quoad futurum circa *n* quantitatem fallentiarum seu distributionum a Dignitatibus et «Canonicis Capituli cathedralis A. solvendarum in casu.»

RESOLUTIO DUBIORUM. Sacra Congregatio Concilii die 9 Augusti 1862 respondere censuit ad I. *negative*. Ad II. *affirmative*. Ad III. *dilata et Vicarius capitularis, audito Capitulo referat quare non*

serventur regulae a S. Concilio Tridentino et a S. Congregatione interprete praescriptae circa distributiones et fallenlias.

EX QUIBUS DEPREHENDES :

I. Canonicum absentem in eiusmodi quaestionibus illum dici» qui chori servitio non intervenit, sive in eadem choralis Ecclesiae urbe resideat, sive longe absit.

II. Imo Canonicum censeri absentem etiamsi interdum chori servitio satisfaciat.

III. Quare "si ultra tres menses, sive continuos, sive intra annum interruptus, debito chori servitio non satisfaciat, nisi legitimam absentiae causam aperte demonstret, praeter distributionum amissionem pro rata absentiae, privari successive posse per iudicis sententiam fructibus beneficii, ad normam Tridentini Decreti.

RESIDENTIAE ET PRIVATIONIS FRUCTUUM.

Die 6 Iunii 1863.

Sess. 24 c. 12 de reform.

Compendium facti. Canonicus A. conciliaribus trium mensium vacationibus usus, Romam tres successivos annos venerat suam valetudinem curaturus. Cum vero a medicae artis perito longior ad id in Urbe commemoratio necessaria diiudicaretur, S. Congregationem Concilii supplex adivit, et die 2 Augusti 1859 indultum absentiae obtinuit a die discessus usque ad totum mensem Septembris proximi futuri, quod indultum deinde ad alios sex menses prorogatum fuit. Elapso semestri pro ulteriori prorogatione tertio institit, sed revocante Episcopo eiusdem praesentiam in Dioecesi et in choro, die 16 Iunii 1860 rescriptum a S. C. C. fuit *gaudeat impetratis*. Nec spe tamen omnino decidit Canonicus : novum enim tunc obtulit supplicem libellum, quo a Beatissimo Patre efflagitavit anni spatium ad deliberandum an sibi magis expediret canonicali praebendae renunciare, vel potius in suam urbem redire. At die 28 Septembris 1860 responsum

obtinet - *Relatum* - (1). Cum vero praedictus Canonicus in sua absentia perseveraret, Capitulum apud Curiam episcopalem instituit die 29 Maii 1861 ut ille *privaretur omnibus, vel medietate fructuum sui canonicatus, iuxta dispositiones Tridentini Concilii etc.* Favorabilem sententiam Capitulo emisit episcopalis Curia, qua decretum fuit : *ut reus conventus privatus maneret medietate fructuum sui canonicatus.*

Ab hac sententia appellavit Canonicus ad S. C. C. quae iuxta morem Episcopum rogavit pro informatione et voto. *In* Episcopi responsione duo accurate distinguebantur, nempe meritum causae, et procedendi forma. *Quoad meritum causae* dicebatur, constare, ex facto et ex actis, Canonicum A. per annum a choro abfuisse, et apertam esse dispositionem synodi Tridentinae qua Canonicus pro primo anno non residens privatur medietate fructuum, praesertim cum nulla data fuerit a Canonico A. dilatoria, vel peremptoria exceptio. *Quoad formam* in iisdem responsionis uteris adnotabatur, verum quidem esse iuxta resolutionem S. C. C. in causa *Vercellen*, relata a Benedicto XIV. *in Inst.* 107 n. 37, citari debere Canonicum sic absentem *ad allegandam causam quare non debeat privari* iuxta Concilii decretum fructibus beneficii. At praeterquamquod haec in substantia observata fuerunt, eo quod Canonicus A. citatus seu vocatus fuerat in iudicio, ut audiret decretum super privatione medietatis fructuum, nisi legitimam iustamque adduceret absentiae causam, et contumax extitit; has tamen formas iudicialiis in praesenti causa, aiebat, locum sibi non vindicare. Etenim duobus negativis rescriptis preces Canonici A. reiectae fuerant a S. C. C. in qua ad trutinam causae legitimae abessendi a choro revocantur. Praesertim cum non agebatur de privatione beneficii in qua formae iudiciales praescriptae admodum et sub nullitatis poena sunt observandae, sed tantum de prima fructuum privatione. Haec ex Episcopi uteris.

Proposita itaque Sacrae Congregationi fuit causa sub dubio quod infra scribitur, scilicet, an confirmanda esset vel infirmanda Episcopi sententia.

(i) Quando supplex libellus relatus - *relatum* - qua significatur libellum relatum quidem fuisse R. Pontifici, preces responsio quae datur ex stylo Curiae est tamen exaudita non meruisse.

Disceptatio syitoptica.

DEFENSIO CANONICI ABSENTIS.—Tum Canonicus A, tum Capitulum, defensorem in Urbe pro hac causa constituerunt. Defensor Canonici contendebat primo, nullam censi debere fructuum privationem ab Episcopo decretam, eo quod observatae non furiant formae praescriptae, quae praeteriri nequeunt. Observabat enim poenam privationis non esse latae, sed ferendae sententiae, ut apparet ex verbo *privetur* in decreto Concilii Trid. adhibito *sess. 24 cap. 12 de Reform, a obtinentium dignitates canonicatus... non liceat ultra tres menses ab iisdem ecclesiis quolibet anno abesse... Alioquin primo anno privetur unusquisque dimidia parte fructuum.*)

Porro, subiungebat, omnem i.ocnam, quae irrogari debet per sententiam iudicis, secumferre necessario praefixionem termini, quo reus iustam causam iudici exhibere possit ad poenam evitandam, et in re de qua agebatur, requiri citationem *ad delegandam in termino causam quare non debeat Canonicus absens puniri secundum hoc Tridentini decretum*; ceu decisum fuisse a S. C. C. refert Garzias *de Benefic. p. 3 c. 2 n. 152*. Hinc Monacellio *in Suppiem. formul. Eccles, t. 2 tit. 13* hanc tradit in huiusmodi iudiciis formulam citationis. *Citetur et moneatur N. Canonicus nostrae Cathedralis sive Collegiatae, ad allegandam in termino causam, quare ob suam absentiam non debeat puniri ad formam decreti Concilii Tridentini etc. Instante Promotore Fiscali.*

Atqui, prosequebatur, huiusmodi forma neglecta fuit omnino in casu, quapropter nullam fuisse fructuum privationem concludebat ex auctoritate De Nigris *De vacatione benefic. lib. 2 n. 37*. Formam enim a Concil. Tridentino praestitutam, praeteriri non posse tradit Pius IV. in Constit. *In Principis 109 in Bullar. magno*.

Insuper cum contra Canonicum A., non Procurator fiscalis instaret, sed Capitulum ipsum, contendebat Defensor ostendere, hanc actionem contra Capitularem absentem, non competere Capitulo. Iure enim Decretalium inspecto, uni Episcopo concessum fuit ius revocandi Canonicos ad residentiam, eosque contumaces poenis mulctandi, prout innuunt textus *in cap. 5 de Cleric. non resident, et in cap. 10, et sequent. Concilium vero Tridentinum hoc*